
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Tributi n° 21 del 29/03/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA LABORATORIO UTILITIE & ENTI LOCALI 
SERVIZIO ELABORAZIONE TICSI

Il Redattore: Criscione Concetta 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
- Il  sistema  di  regolarizzazione  del  servizio  idrico  integrato  è  disciplinato  dall’AEEGSI  

(Autorità  per  l’energia  elettrica,  il  gas  ed  il  servizio  idrico),  soggetto  di  regolazione  
nazionale, titolare tra l’altro di un’azione di controllo sullo stato di adeguamento della 

normativa  sulla  regolazione  idrica,  con  particolare  riferimento  a  tema  della  corretta  
ricognizione dei servizi e dell’applicazione delle tariffe;

- a far data dal 01/01/2018 l’Aeegsi diventa ARERA, Autorità di Regolazione per Energia Reti 
e Ambiente in quanto la legge 27 dicembre 2017, n. 205 ha attribuito all'Autorità compiti di 
regolazione anche nel settore dei rifiuti;

- con la delibera del 24/3/2016 (n. 137/2016R/com), l’AEGSSI ha integrato il TIUC (testo  
integrato di unbundling contabile) con l’introduzione di obblighi di separazione contabile  
in capo ai gestori del  Servizio  Idrico  Integrato,  ovvero  di  ciascuno  dei  singoli  
servizi che lo compongono e i relativi obblighi di comunicazione (ATTIVITA’ “C”);    

-    con la delibera n. 665/2017/R/idr è stato approvato il testo integrato corrispettivi servizi  
idrici  (TICSI), recante i criteri di articolazione tariffaria applicata agli utenti;  

Atteso che  il  Comune di Ragusa in quanto gestore è soggetto destinatario delle norme e delle 
deliberazioni  emanate  dall’Autorità  e,  pertanto,  occorre  procedere  alla  predisposizione  della 
documentazione necessaria al fine di ottemperare alla deliberazione n. 665/2017/R/idr;
Esaminato  il  contenuto altamente  specialistico dell’attività  connessa  agli  adempimenti  previsti, 
funzionali  a  valutare  gli  impatti  tariffari  e  gli  aspetti  gestionali  al  fine  di  valutare  possibili  
scastamenti (e di conseguenza conguagli) sul Piano Economico Tariffario;
Tenuto conto che ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’art. 7 del D.lgs 165/2001:

Pagina 1/3



- l’oggetto  della  prestazione  è  corrispondente  alle  competenze  attribuite  dall’ordinamento 
all’Amministrazione competente e agli obiettivi indicati nel PEG;

- è stato preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane di cui 
dispone  il  settore,  tenuto  conto  delle  molteplici  incombenze  richieste  che  integrano 
conoscenze tecniche altamente specialistiche;

- la prestazione resa ha natura temporanea e altamente qualificata;
Dato atto che le prestazioni oggetto del presente affidamento non rientrano nelle fattispecie previste 
dall’art. 13 del ROUS, atteso che ai sensi del comma 6 del medesimo articolo si tratta di prestazioni  
obbligatorie per legge, riferite ad attività per le quali non vi sono uffici o strutture a ciò deputate;
Acquisita in data 19/03/2018 al numero di protocollo 37717 la proposta tecnica economica della 
Società “Laboratorio Utilities & Enti Locvali s.r.l.” con sede in via Ilio Barontini, 20 – Bologna 
illustrata nel documento riportato in allegata copia;
Preso Atto che il  costo per lo svolgimento della prestazione è quantificato in € 4.500,00 oltre IVA 
per € 990,00 con un costo complessivo di € 5.490,00;
Dato atto  che,  trattandosi  di  un affidamento di importo inferiore alle  soglie  comunitarie  (sotto 
soglia) nel rispetto dei principi di  economicità,  efficacia,  tempestività e correttezza richiesti  dal 
“Codice  degli  Appalti”  approvato  con  D.lgs  n.  50  del  18/04/2016,  si  ritiene  opportuno  e 
conveniente,  tenuto  conto  della  necessità  di  rispettare  la  data  di  scadenza  del  30  giugno 2018 
imposta  da  ARERA, di  affidare  il  servizio  di  supporto  esterno  con  procedura  negoziata  senza 
pubblicazione di un bando di gara, mediante affidamento diretto secondo il   disposto dell'art. 36, 
comma 2, lettera a) del richiamato decreto n. 50/2016;
Ritenuto   di procedere, per quanto sopra riportato, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 
36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.lgs  50/2016,  nel  rispetto  dei  principi  posti  dall'art.  30,  in  quanto 
ricorrono i presupposti per la procedura negoziata;
Dato atto che con riferimento alla suddetta procedura è stato rilasciato dall'Autorità per la vigilanza 
sui contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il codice CIG ZE822FD3E1         
Richiamato  l'art.  163, comma 2,del TUEL 267/2000, che disciplina la gestione provvisoria del 
bilancio;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli 
Uffici e dei Servizi;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA

Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

1) Di approvare l’allegato preventivo quale disciplinare di gara;
2) Di conferire, per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono richiamati, alla società 

“Laboratorio Utilities & Enti Locali srl” con sede a Bologna in via Ilio Barontini n. 20,  
l'incarico    di cui sopra;

3) Corrispondere per l’attività di cui sopra l’importo complessivo di € 4.500,00 oltre IVA  per € 
990,00, per un totale di € 5490,00;

4) Di  evidenziare  che  oggetto  della  fornitura  è  quanto  stabilito  nel  preventivo  –  offerta 
presentato dalla  società “Laboratorio Utilities & Enti Locali srl”, con nota assunta al prot. 
Generale n. 37717  del 29/03/2018 

5) Di impegnare la spesa occorrente di complessivi € 5.490,00 (IVA INCLUSA) al cap. 1368 
bilancio 2018 Codici bilancio 09.04–1.03.02.99.999-PEG 2018 scadenza 31/12/2018; 

6) dare atto che viene rispettato il disposto dall’art. 163, comma 2 del Decreto Legislativo n 

267/200, in quanto l’impegno assunto è necessario per far fronte a prestazioni obbligatorie 

Pagina 2/3



per legge e per non incorrere nelle sanzioni di cui all’art. 2, comma 20, lett. c) della legge 

481/1995,  che,  autorizza  l’Autorità  ad  applicare  sanzioni  amministrative  pecuniarie  non 

inferiori ad € 25.822,84 nel caso di omessa trasmissione delle informazioni richieste;
7) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, coma 8, del D.lgs 267/2000.

 

Ragusa,  29/03/2018 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

